
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per
l'a.s. 2016/2017. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti di sviluppo e innovazione
afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c),
dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977, nelle
scuole dell'infanzia equiparate.

Det. n. 117 del 30/11/2016

Programma annuale delle scuole dell''infanzia per l''a.s. 2016/2017. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti di sviluppo e innovazione afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c),
dell''art. 48 della legge provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell''infanzia equiparate.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 119/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 117 DI DATA 30 Novembre 2016
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2016/2017. Ammissione a finanziamento provinciale
di progetti di sviluppo e innovazione afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c),
dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell'infanzia equiparate.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00158
Pag 1 di 4 
Premesso che:
il comma 1, lettera c), dell'articolo 48 della legge provinciale n. 13/1977 prevede tra le spese ammissibili al
finanziamento provinciale alle scuole equiparate le spese per l'attività di ricerca,
innovazione e sperimentazione;
con deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017 il quale individua, tra l'altro, una specifica quota
vincolata pari ad Euro 80.000,00 per far fronte alle spese relative ai progetti di sviluppo e innovazione,
afferenti le attività previste al richiamato articolo di legge, nelle scuole dell'infanzia.
Nell'Allegato C) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera l) sono
stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei progetti destinato esclusivamente allo sviluppo e al
potenziamento del progetto di accostamento dei bambini alle lingue europee nella scuola dell'infanzia.
Prospettiva già introdotta dalla legge provinciale 14 luglio 1997, n. 11 che ha dato il là alle iniziative
sperimentali sul campo già da un decennio.
Con il "Piano Straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue" tale prospettiva di estensione e qualificazione delle lingue viene ulteriormente potenziata
e diventa obiettivo di sistema. La delibera 24 gennaio 2014, n. 21, ha previsto infatti l'approvazione del
"Piano Straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino Trilingue",
comprendente l'avvio e lo sviluppo di specifiche azioni e interventi che coinvolgano il sistema scolastico e i
settori della cultura, del turismo e dell'informazione. L'idea portante del piano è quella di permettere



l'esposizione alle lingue straniere in maniera sistematica ed uniforme già a partire dai servizi per la prima
infanzia. Con delibera n. 2055 di data 29 novembre 2014 la Giunta provinciale ha approvato il primo stralcio
del Piano che riguarda l'offerta formativa a cui tendere a regime nelle diverse scuole di ogni ordine e grado a
partire dai servizi per la prima infanzia e la definizione dei livelli minimi di apprendimento omogenei su tutto
il territorio provinciale.
Coerentemente pertanto con le linee portanti del "Piano Trentino Trilingue", le risorse in oggetto vengono
destinate per il potenziamento o la nuova attivazione di percorsi di formazione non già coperti da altri
finanziamenti provinciali.
I progetti presentati sono i seguenti:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 28 ottobre 2016 per Euro 65.869,49, di cui
Euro 65.500,00 quale finanziamento provinciale richiesto;
- Associazione Co.E.S.I. che ha presentato un progetto di rete con la Scuola materna di Cavalese e Masi e la
Scuola Materna Clementino Vannetti di Rovereto, sostenendone interamente le spese con nota di data 25
ottobre 2016 per Euro 25.854,00;
I progetti e gli importi ammessi a finanziamenti fino alla concorrenza della quota vincolata a tal fine pari ad
euro 80.000,00, sono così individuati:
- alla Federazione Provinciale delle Scuole materne - C.F. 80010070227 - viene assegnato il finanziamento di
Euro 62.637,93; Il progetto comunque verrà realizzato per l'intero importo con l'aggiunta di fondi propri, vedi
nota della Federazione Provinciale delle Scuole materne di data 30 novembre 2016;
- all'Associazione Co.E.S.I - C.F. 02113790220 - un finanziamento di Euro 17.362,07; Il progetto è stato
rivisto e ridefinito in Euro 18.090,00 e verrà realizzato per l'intero importo con l'aggiunta di fondi propri, vedi
nota dell'Associazione Co.E.S.I. di data 30
novembre 2016.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00158
Pag 2 di 4 
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016;
- vista la documentazione presentata dalla Federazione Provinciale delle Scuole materne e dall'Associazione
Co.E.S.I;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
D E T E R M I N A
1. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale i progetti presentati per l'anno scolastico 2016/2017
di sviluppo e innovazione afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c), dell'art.
48, della legge provinciale n. 13/1977 per le scuole dell'infanzia equiparate per un totale di Euro 80.000,00,
così come risulta dall'allegato parte integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis
della L.P. 23/1992, e riportato di seguito:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 28 ottobre 2016, integrato con nota di data
30 novembre 2016, per Euro 62.637,93;
- Associazione Co.E.S.I. che ha presentato un progetto di rete con la Scuola materna di Cavalese e Masi e la
Scuola Materna Clementino Vannetti di Rovereto, sostenendone interamente le spese con nota di data 25
ottobre 2016, integrato con nota di data 30
novembre 2016, per Euro 17.362,07;
2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1. per complessivi euro 80.000,00 con le disponibilità dei fondi
vincolati prenotati al punto 10 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 971 di data 13
giugno 2016 e disponibili sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2016 e dell'esercizio finanziario
2017, come indicato al punto 17 del dispositivo della citata deliberazione, procedendo agli impegni, ai sensi
dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011, nel seguente modo:
- per Euro 40.000,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2016
(prenotazione fondi n. 2009799 pos. 001);
- per Euro 40.000,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017
(prenotazione fondi n. 2009799 pos. 002);



3. di provvedere a liquidare, come indicato nei criteri di cui all'Allegato C) lettera l) della deliberazione n.
971 di data 13 giugno 2016, gli importi assegnati come risultano dall'allegato parte integrante e sostanziale,
secondo le seguenti modalità:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta;
4. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00158
Pag 3 di 4 MP - MIS 
001 A.S. 2016/2017 Finanziamento Associazioni/Enti gestori sc. equip. per progetti innovazione e sviluppo
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00158
Pag 4 di 4

Allegato parte integrante A.S. 2016/2017 Finanziamento Associazioni/Enti gestori sc. equip. per progetti
innovazione e sviluppo ANNO 2016 ANNO 2017
ACCONTO 50% SALDO
Co.E.S.I.(*) 02113790220 1106829 17.362,07
8.681,04
8.681,03

Federazione Provinciale Scuole Materne 80010070227 1013312 62.637,93
31.318,96
31.318,97

Totale 80.000,00
40.000,00
40.000,00

A.s. 2016/17 Finanziamento Associazioni/Enti gestori scuole dell'infanzia equiparate progetti innovazione e
sviluppo di cui all'art. 48, comma 1, lettera c) della lp 13/1977
ASSOCIAZIONE/ENTE CODICE FISCALE CODICE SAP
TOTALE DA 
FINANZIARE
(*) l'Associazione Co.E.S.I. ha presentato un progetto di rete con la Scuola materna di Cavalese e Masi e
l'Associazione Scuola Materna C.Vannetti e ne sosterrà 
interamente le spese Pag. 1 di 1 All. 001 - Riferimento: 2016-S167-00158


